
46 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 05 de novembro de 2003 
 

PORTARIA Nº 61/2003 

(Revogada pela Portaria SES Nº 1.235/2022) 
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das suas atribuições legais conferidas pela 

Constituição Estadual, 

NºT.A.DCC/471/2003,   Processo:59934-20.00/01.3,   
celebrado em 30.10.2003, ao Contrato nº 146/2002, 
celebrado em 23.07.2002, entre o Estado do Rio Grande 
do Sul, através da Secretaria da Saúde e PERCY DA 
SILVA MICHEL & CIA    LTDA-ME, objetivando a execução 

 
 

Secretaria das Obras 

Públicas e Saneamento 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em    

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Integrar a Secretaria Estadual de Saúde ao Programa 

Nacional de Meio Ambiente II – Projeto de Controle da 

Contaminação Ambiental Decorrente da Suinocultura, 

coordenado pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente. 

Art. 2º - Indicar para o assessoramento e execução da tarefa 

de estabelecer o Marco Zero da Situação de Saúde, no referido 

projeto, os seguintes servidores: 

SALZANO JOSÉ BARRETO DE OLIVEIRA 

CLAUDETE KMTZSCH 

JULCE CLARA DA SILVA 

TABAJARA KRÜGER MOREIRA 

DENNISON SILVEIRA PAIXÃO COELHO 

RODRIGO RITT 

FLÁVIO TEIXEIRA PACHECO 

REGINA MARIA DE FREITAS HALFEN 

VILSON SILON DE PAIVA FURTADO 

FERNANDO BERGER FERREIRA 

NICOLAS SOARES 

ANTÔNIO PALHANO 

 
Art. 3º - Designar o Senhor Salzano José Barreto de Oliveira 

como Coordenador do Grupo e Representante da Secretaria 

Junto a Coordenação Estadual do PNMA II para tratar, ajustar, 

propor e determinar tarefas necessárias ao cumprimento da 

atividade. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Porto Alegre, 03 de novembro de 2003. 

OSMAR TERRA 

Secretário de Estado da Saúde 

 
Código 14995 

 
 

que é beneficiário Hospital Psiquiátrico São Pedro. 
ALTERAÇÃO: Prorrogar, de 31 de outubro de 2003 a 30 
de outubro de 2004, o prazo previsto na Cláusula Única 
do Termo Aditivo nº 228/2002. RECURSO: 0006/2001/ 
2501.01.001/3.3.90.39/3.3.90.39.3931. 

 

NºT.A.DCC/473/2003,   Processo:12553-20.00/99.6,   
celebrado em 31.10.2003, ao Contrato nº 350/2003, 
celebrado em 18.09.2003, entre o Estado do Rio Grande 
do Sul, através da Secretaria da Saúde e VIGILÂNCIA 
ANTARES LTDA., para execução dos serviços de 
vigi lância desarmada em que é benefic iária a 8ª 
Coordenadoria Regional de Saúde.   ALTERAÇÃO:   Incluir, 
na Cláusula Primeira – Do Objeto, do Contrato original, 
a especificação de 02 (dois) vigilantes na composição do 
Posto de 12 (doze) horas mencionado na referida 
Cláusula. 

 

T.D.DCC/012/2003, Processo:01547-20.69/03.7,   celebrado 
em 03.11.2003, que faz o Estado do Rio Grande do Sul, 
através da Secretaria da Saúde em favor da Fundação 
Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde – FEPPS. 
OBJETO: A doação dos bens móveis descritos na 
Cláusula Primeira do referido Termo, à Fundação 
Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde, para o 
funcionamento da Hemorrede nos Núcleos Hemoterápicos 
do Interior do Estado. 

 

NºT.A.DCC/425/2003,   Processo:27035-20.00/97.3,   
celebrado em 10.10.2003, ao Contrato celebrado em 
22.08.2000, entre o Estado do Rio Grande do Sul, através 
da Secretaria da Saúde e PRO-RAD CONSULTORES EM 
RÁDIO PROTEÇÃO LTDA, que tem por objeto a prestação 
de serviços de dosimetria de radiação e concessão do 
direito ao uso de dosímetros, em que é beneficiário o 
Hospital Sanatório Partenon. ALTERAÇÃO:   Prorrogar,   de 
13 de outubro de 2003 à 12 de outubro de 2004, o prazo 
previsto no item ‘’c’’ do Contrato original anteriormente 
prorrogado através do Termo Aditivo nº 305/2002. 

 

Porto Alegre, 04 de novembro de 2003. 
 

JOÃO GABBARDO DOS REIS 

Secretário:  Frederico Cantori Antunes 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 
Fone: (51) 3288-5600 

 

   SÚMULAS  

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 306/02 

PROCESSO: 53383-1900/00-6 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Secretaria das Obras Públicas e Saneamento e Secretaria da 
Educação e a Empresa DZN Construções Ltda. 

OBJETO: execução de obras no Castelo D’ Água na E.E.E.F. 
São Caetano, localizada no município de Porto Alegre/RS. 

VALOR: R$ 17.111,00 (dezessete mil e cento e onze reais). 

OBJETO DO 1º TERMO ADITIVO: aditamento de supressão 
de serviços, prorrogação de prazo, e mais 165 dias corridos 
passando o prazo total para 195 dias corridos, alteração do 
cronograma físico-financeiro e serviços extraordinários no 
valor de R$1.832,38( mil e oitocentos e trinta e dois reais e 
trinta e oito centavos), 

Porto Alegre, 04 de novembro de 2003. 
 

Cláudio Vinícius Pacheco 
Diretor Administrativo 

Código 14968 

 

Secretaria de Energia, Minas e 
Comunicações 

 
 

Secretário: Luiz Valdir Andres 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 
Fone: (51) 3288-5300 

DECISÕES Secretario de Estado da Saúde Substituto.    
 

Código 14991 

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª    

Companhia Estadual de Energia Elétrica 
- CEEE - 

 
 

CRS, Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do 

Sul, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 

Administrativo Sanitário, registrada na data de 03/11/03, em 

cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, 

de 20 de agosto de 1977. 

 
Autuado: RECRIS TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA 

CNPJ/CPF: 92.598.853/0001-95 

Município: TORRES/ RS 

Processo nº: 39451-2000/03-1 

Data da Autuação: 27/6/2003 

Tipificação da infração: Art. 10, incisos IV da L. F. 6.437 

de 20/8/77 c/c art. 489 § 2° do Regulamento Aprovado 

pelo Decreto Estadual 23430 de 24/10/74. 

Decisão Final: Julgado procedente a autuação. Penalidade 

Imposta: Advertência. 

 
Código 14992 

 

SÚMULAS 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº 084899-2000/03-9 

Objeto:   MEDICAMENTOS 

Valor Total: R$ 11.650,87 

Empresas: ROCHA & CASARIN LTDA E GAUCHAFARMA 

MEDICAMENTOS LTDA. 

Base Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8666/93 

Ratificação:Em 04 de Novembro de 2003, conforme art. 

26 da Lei 8666/93. 

Porto Alegre, 05 de Novembro de 2003. 

DA - Divisão de Compras 

 
Código 14989 

 
 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Processo n.º 087020-20.00/03.8 

Objeto: Aquisição de Medicamentos 

Empresa: JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA. 

Valor: R$ 29.323.800,00 

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 art. 25, I. 

Ratificação: Em 05/11/03, Lei 8.666/93 art. 26 

Porto Alegre, 05 de Novembro de 2003. 

DA - DIVISÃO DE COMPRAS 

 
Código 14990 

BOLETINS 

BOLETIM N.º 258/2003 - SES 

Foi  registrado  nesta  Divisão,  para  os devidos  e 
correspondentes efeitos, o seguinte ato: 

 

DECLARAÇÃO  -   PORTARIA N.º 823/2003 - O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, DECLARA que na Portaria nº 659/2001, datada 
de 11 de junho de 2001, JULIO COPSTEIN GALPERIM, 
matrícula nº 11697407, Extranumerário, Padrão Equivalente 
ao 17, fica substituído por MAURELIZE DA SILVA, matrícula 
nº 13458507, Técnico em Saúde e Ecologia Humana, 
Classe D, Nível 15, ambos lotados nesta Secretaria. PORTO 
ALEGRE, em 31 de outubro de 2003. JOÃO GABBARDO 
DOS  REIS,  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA SAÚDE  
SUBSTITUTO. Registre-se e Publique-se. MARCO 
ANTONIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS. 

Código 14996 

 

Secretaria da Cultura 
 

Secretário: 
Roque Jacoby 

End: Pça. Marechal Deodoro, 148 
Porto Alegre/RS - 90010-300 

Fone: (51) 3226-4189 
 

  ATOS ADMINISTRATIVOS  

 

Ref.: PCT - “ALGO CONTIGO – Silvana Prunes” 
Produtor(a): Viviane Kauer Possa – CEP 1471 

 
Acolhemos o parecer LIC/SEDAC 08/2003 que pede a rejeição 
das contas do projeto “ALGO CONTIGO - Silvana Prunes”. 
Determinamos à LIC, as providências conforme sistema 
normativo vigente. 

 
Porto Alegre, 31 de Outubro de 2003. 

 
ROQUE   JACOBY 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA DO RS 
 

Registre-se,   publique-se   e   cumpra-se. 
 

Manoel Cláudio R. Borba 
Diretor   Administrativo 

 
Código 14993 

Diretor Presidente: Antônio Carlos Brites Jaques 
Av. Joaquim Porto Villanova, 201, Prédio A, 7º a. 

Fone: 3382-4500 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 

N° CEEE/AD/DAG/DS/2003110002 
 

Abertura: 21/11/2003 às 9h. 
Objeto: Ferragens 
A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser 
obtidas na CEEE, situada na Av. Joaquim Porto Villanova n° 
201, Prédio A2, Sala 380,POA/RS,fone (0xx51) 3382-4307, no 
horário comercial ou pelo site www.ceee.com.br . 

 

AVISOS DE ANULAÇÃO 
CONVITES 

N° CEEE/GRC/2003100182,N° CEEE/GRC/2003100183 e 
N° CEEE/GRC/2003/100185 

A Companhia Estadual De Energia Elétrica, através da 
Comissão de Julgamento, comunica a ANULAÇÃO da 
Licitação, por interesse público. 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONCORRÊNCIA REGISTRO DE PREÇOS 
N° CEEE/AD/DAG/DS/2003100107 

Objeto: Aquisição de transformadores. 
A Companhia Estadual de Energia Elétrica, através de sua 
Comissão de Licitações, comunica que foi prorrogada a data 
para recebimento do Conjunto Proposta, para o 26/11/2003 
às 14h, no local indicado no Edital. 

 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS 
N° CEEE/2003100008 

Empresas Classificadas: 
Indústria e Comércio Leal Ltda., itens 3 e 6. 
Eletrowatt Comercial Ltda., item 4. 
FESP - Ferramentas e Equip. de Seg. e Prot., item 5. 
Empresas Desclassificadas: 
Indústria e Comércio Leal Ltda., itens 1, 2, 4, 5, 7 e 8. 
FESP- Ferramentas e Equip. de Seg. e Prot. itens 3, 4 e 6. 
Hércules Equip. de Prot. e Borrachas Ltda., itens 3 à 7. 
Eletrowatt Comercial Ltda., itens 3, 5 e 6. 
Concedemos o prazo de 8 dias úteis para apresentação de 
nova proposta para os itens 1, 2, 7 e 8, de acordo com o § 
3º do Art. 48 da Lei 8.666/93. 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS 

N° CEEE/GRSJ/2003100079 
 

Licitantes Habilitados: 
Connect Fibra Óptica Ltda. 
Instaladora Elétrica Líder Ltda. 

Código 14978 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf
http://www.ceee.com.br/

